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あさ監第 36号 

令和 4年 8月 26日 

あさぎり町長 

    尾鷹 一範 様 

 

あさぎり町監査委員 園 田 孝 幸    

あさぎり町監査委員  加賀山 瑞津子 

 

  令和 3年度あさぎり町下水道事業特別会計決算に係る 

審査意見書の提出について 

 

  地方公営企業法第 30条第 2項の規定により、令和 4年 7月 13日付あさ下水第 79号で審査を

求められた令和２年度あさぎり町下水道事業特別会計決算を審査したので、同条第 4 項の規定

に基づき意見書を提出する。 

   

１  審査対象 

      令和 3年度あさぎり町下水道事業特別会計決算書 

①  令和 3年度下水道事業会計決算報告書 

②  令和 3年度下水道事業会計損益計算書 

③  令和 3年度下水道事業会計剰余金計算書 

④  令和 3年度下水道事業会計剰余金処分計算書（案） 

⑤  令和 3年度下水道事業会計貸借対照表 

⑥  令和 3年度下水道事業報告書 

⑦   付属明細書（収益費用明細書・固定資産明細書・企業債明細書） 

   

２  審査期日   令和 4年 7月 25日 

   

３  審査場所   本庁舎監査室 

   

４  審査要領 

      町長から提出された決算書及び付属書類について 

① 決算計数は適正であるか 

② 予算執行及び事業が法令に適合し、その目的に沿って効率的に執行されているか   

③ 財産の管理・運営は適正に行われているか 

を主眼として照査するとともに、担当者の説明を聴取し審査した。 
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５ 審査結果 

    審査の対象とした令和 3年度決算書及び付属書類の計数は、関係諸帳簿及び証票書類の   

  計数と符合し、いずれも正確であることを確認した。 

 

６ 決算の状況 

（１）収益的収入・支出の決算状況について第 1・3・6・7表のとおりである。 

（２）資本的収入・支出の決算状況について第 4・5・6・7表のとおりである。 

（３）利益等の状況について、当年度純利益は 46,289千円（税抜き）で、年間の汚水処理

戸数は延べ 50,244戸であり、前年度と比べ 782戸増加している。 

  

 ７ 審査の意見 

有収処理量については、99.3％と前年度に比べ 3.2％増加している。 

下水道使用料金の収納状況については、第２表のとおりであり、収納率は 96.6％となり、

前年度に比べ 0.3％上昇した。また、不納欠損額は 9,558円である。一方、収入未済額は過

年度分を含め 6,706 千円と前年度に比べ 447 千円減少しているが、毎年 2,000 千円以上の

未収額が発生しており、更なる徴収努力をお願いしたい。 

下水道料金の把握漏れがたびたび発生していることから、利用対象者の管理の徹底を図

るようお願いしたい。 

固定資産構成比率が 99.0％など、多くの分析項目が事業の硬直化が懸念される数値であ

る。収益は黒字であるが、施設の経年劣化等は進んでいると考えられ、改修が今後増えてい

くことなど厳しい状況にあり、更なる経営改善を進めていく必要があると考える。 

特別会計の税務処理に当たっては、複雑な処理が必要となることから、内部研修の充実を

図るとともに、専門家のアドバイスを受けるなどの方策を講じる必要があると考える。 
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１ 経営成績（収益的収支）について 

（1）事業収益について     

 （第１表） 

収 益 的 収 入 の 決 算 状 況 

(単位：円・％) 

」 

（第２表） 

下   水 道 使 用 料 金 の 収 納 状 況 

                                                      (単位：円・％) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和3年度 令和3年度 収入済み額 未収額 収納率
予　算   額 決    算    額

 ①  ② ③ ②－③ ③/②
618,097,000 628,553,986 625,819,464 2,734,522 99.6%
178,575,000 190,405,037 187,670,515 2,734,522 98.6%

1 下水道使用料 177,171,000 188,915,397 186,207,575 2,707,822 98.6%
2 雨水処理負担金 982,000 982,000 982,000 0 100.0%
3 他町村下水道流入負担金 184,000 177,940 177,940 0 100.0%
5　その他営業収益 238,000 329,700 303,000 26,700 91.9%

439,522,000 438,148,949 438,148,949 0 100.0%
1 受取利息及び配当金 26,000 20,565 20,565 0 100.0%
3 国庫補助金 1,830,000 2,018,000 2,018,000 0 100.0%
5 他会計補助金 311,623,000 311,624,000 311,624,000 0 100.0%
6 長期前受金戻入 126,042,000 124,486,384 124,486,384 0 100.0%
8 その他営業外収益 1,000 0 0 0 #DIV/0!

618,097,000 628,553,986 625,819,464 2,734,522 99.6%

 款   ・   項   ・   目

1 事 業 収 益
1 営 業 収 益

計

2 営 業 外 収 益

現 年 度 分 188,327,337 185,626,445 0 2,700,892 98.6
過 年 度 分 7,153,649 3,138,486 9,558 4,005,605 43.9

計 195,480,986 188,764,931 9,558 6,706,497 96.6
現 年 度 分 187,600,134 184,539,399 0 3,060,735 98.4
過 年 度 分 7,967,537 3,873,327 1,296 4,092,914 48.6

計 195,567,671 188,412,726 1,296 7,153,649 96.3
2

徴収率調定額等 収入済額 不納欠損額 未 収 額

3

年
度

区    分
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（２）事業費用について 

     （第３表） 

収 益 的 支 出 の 決 算 状 況 

  (単位：円・％) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 3 年 度 令 和 3 年 度 支出済額 執行率

 予　算　額 決　算　額

 ①  ② ③ ②／①

588,557,000 586,853,592 582,049,574 99.7%

519,459,000 511,395,195 510,094,457 98.4%

1 汚水管渠費 20,302,000 19,118,903 18,295,149 94.2%

3 簡易排水施設費 2,396,000 2,320,371 2,281,110 96.8%

4 総  係  費 26,248,000 25,710,315 25,595,920 98.0%

5 業  務  費 11,405,000 9,990,678 9,667,350 87.6%

6 流域下水道維持管理負担金 135,074,000 134,123,226 134,123,226 99.3%

7 減価償却費・資産減耗費 324,034,000 320,131,702 320,131,702 98.8%

67,818,000 75,318,869 71,815,589 111.1%

1 支払利息及び企業債取扱諸費 59,563,000 58,766,232 58,766,232 98.7%

2 消費税及び地方消費税 8,255,000 7,984,400 4,500,900 96.7%

3  その他営業外費用 0 8,568,237 8,548,237

140,000 139,528 139,528 99.7%

4  災害による損失 0 0 0

5 過年度損益修正損 140,000 139,528 139,528 99.7%

6　その他特別損失 0 0 0

1,140,000 0 0 0.0%

1 予  備  費 1,140,000 0 0 0.0%

588,557,000 586,853,592 582,049,574 99.7%計

 款   ・   項   ・   目

2  営 業 外 費 用

1  営 業 費 用

1  事 業 費 用

3  特 別 損 失

4  予  備  費
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２ 投資状況（資本的収支）について 

（1） 資本的収入について 

（第４表） 

資 本 的 収 入 の 決 算 状 況 

  (単位：円・％) 

 

（2） 資本的支出について 

（第５表） 

資 本 的 支 出 の 決 算 状 況 

(単位：円・％) 

 

令和３年度 令和３年度 支出済額 未収額

予  算  額  決  算  額

  ①      ②     ③

705,592,000 701,991,570 700,609,970 1,381,600

38,320,000 35,426,319 34,044,719 1,381,600

1 汚水管渠建設費 37,440,000 34,634,319 34,044,719 589,600

4 固定資産購入費 880,000 792,000 0 792,000

5 流域下水道建設負担金 0 0 0 0

416,546,000 416,545,868 416,545,868 0

1 企業債償還金 416,546,000 416,545,868 416,545,868 0

250,026,000 250,019,383 250,019,383 0

1 基金積立金 250,026,000 250,019,383 250,019,383 0

700,000 0 0 0

1 企業債償還金 700,000 0 0 0

705,592,000 701,991,570 700,609,970 1,381,600

 款   ・   項   ・   目

計

1 建 設 改 良 費

1  資 本 的 支 出

2 企 業 債 償 還 金

3 投　資

5 予　備　費

令和3年度 令和3年度 収入済額 未収金

予    算    額 決    算    額

  ①   ② ③ ④

458,255,000 460,179,000 459,957,000 222,000
105,500,000 105,500,000 105,500,000 0

1 下水道事業債 10,200,000 10,200,000 10,200,000 0
2　資本費平準化債 95,300,000 95,300,000 95,300,000 0

288,645,000 288,646,000 288,646,000 0
1 他会計出資金 288,645,000 288,646,000 288,646,000 0

12,211,000 12,023,000 12,023,000 0
1 国庫補助金 12,211,000 12,023,000 12,023,000 0

1,899,000 4,010,000 3,788,000 222,000
1 特環下水道分担金 1,899,000 4,010,000 3,788,000 222,000

50,000,000 50,000,000 50,000,000 0
1 基金繰入金 50,000,000 50,000,000 50,000,000 0

458,255,000 460,179,000 459,957,000 222,000

 款   ・   項   ・   目

計

1 企  業  債

1  資 本 的 収 入

2 出  資  金

４ 国 庫 補 助 金

5 分 担 金

7 基 金
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３ 予算の執行状況について 

（１）  収益的収入及び資本的収入の収納状況について 

 （第６表） 

収 益 的 収 入 及 び 資 本 的 収 入 の 収 納 状 況 

(単位：円・％) 

 

 

予 算 額 決 算 額 予 算 比 収 入 済 額 未 収 金 収 納 率

① 調 定 額 ② ②／① ③ ②－③ ③／②

618,097,000 628,553,986 101.7 625,819,464 2,734,522 99.6

178,575,000 190,405,037 106.6 187,670,515 2,734,522 98.6

1 下水道使用料 177,171,000 188,915,397 106.6 186,207,515 2,707,822 98.6

2 雨水処理負担金 982,000 982,000 100.0 982,000 0 100.0

3 他町村下水道流入負担金 184,000 177,940 96.7 177,940 0 100.0

5 その他営業収益 238,000 329,700 138.5 303,000 26,700 91.9

439,522,000 438,148,949 99.7 438,148,949 0 100.0

1 受取利息及び配当金 26,000 20,565 79.1 20,565 0 100.0

3 国庫補助金 1,830,000 2,018,000 110.3 2,018,000 0 100.0

5 他会計補助金 311,623,000 311,624,000 100.0 311,624,000 0 100.0

6 長期前受金戻入 126,042,000 124,486,384 98.8 124,486,384 0 100.0

8　その他営業外収益 1,000 0 0.0 0 0 0.0

458,255,000 460,179,000 100.4 459,957,000 222,000 100.0

195,500,000 105,500,000 54.0 105,500,000 0 100.0

1 下水道企業債 10,200,000 10,200,000 100.0 10,200,000 0 100.0

2 資本費平準化債 95,300,000 95,300,000 100.0 95,300,000 0 100.0

288,645,000 288,646,000 100.0 288,646,000 0 100.0

1 他会計出資金 288,645,000 288,646,000 100.0 288,646,000 0 100.0

12,211,000 12,023,000 98.5 12,023,000 0 100.0

1 国庫補助金 12,211,000 12,023,000 98.5 12,023,000 0 100.0

1,899,000 4,010,000 211.2 3,788,000 222,000 94.5

1 特環下水道分担金 1,899,000 4,010,000 211.2 3,788,000 222,000 94.5

50,000,000 50,000,000 100.0 50,000,000 0 100.0

1基金繰入金 50,000,000 50,000,000 100.0 50,000,000 0 100.0

1,076,352,000 1,088,732,986 101.2 1,085,776,464 2,956,522 99.7

7 基 金

5 分 担 金

収 入 合 計 （Ａ）＋（Ｂ）

1 企 業 債

2 出 資 金

収 入 科 目（款・項・目）

1 営 業 収 益   

2 営 業 外 収 益   

4 国 庫 補 助 金

1  事 業 収 益 （Ａ）

1  資 本 的 収 入 （Ｂ）
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（２）  収益的支出及び資本的支出の執行状況について  

（第７表） 

収 益 的 支 出 及 び 資 本 的 支 出 の 執 行 状 況 

(単位：円・％) 

  

 

 

 

予  算  額 決  算  額 支  払  済  額 未  払  金 不  用  額 執 行 率

① 支出負担行為額② ③ ② － ③ ① －  ② ②／①

588,557,000 586,853,592 582,049,574 4,784,238 1,703,408 99.7

519,459,000 511,395,195 510,094,457 1,300,738 8,063,805 98.4

1 汚水管渠費 20,302,000 19,118,903 18,295,149 823,754 1,183,097 94.2

3 簡易排水施設費 2,396,000 2,320,371 2,281,110 39,261 75,629 96.8

4 総係費 26,248,000 25,710,315 25,595,920 114,395 537,685 98.0

5 業務 費 11,405,000 9,990,678 9,667,350 323,328 1,414,322 87.6

6 流域下水道維持管理負担金 135,074,000 134,123,226 134,123,226 0 950,774 99.3

7 減価償却費・資産減耗費 324,034,000 320,131,702 320,131,702 0 3,902,298 98.8

67,818,000 75,318,869 71,815,589 3,483,500 △ 7,500,869 111.1

1 支払利息及び企業債取扱諸費 59,563,000 58,766,232 58,766,232 0 796,768 98.7

2 消費税及び地方消費税 8,255,000 7,984,400 4,500,900 3,483,500 270,600 96.7

3 その他営業外費用 0 8,568,237 8,548,457 19,780 △ 8,568,237

140,000 139,528 139,528 0 472 99.7

4 災害による損失 0 0 0 0 0 0.0

5  過年度損益修正損 140,000 139,528 139,528 0 472 99.7

3 その他特別損失 0 0 0 0 0 0.0

1,140,000 0 0 1,381,600 1,140,000 0.0

1 予備費 1,140,000 0 0 0 1,140,000 0.0

705,592,000 701,991,570 700,609,970 1,381,600 3,600,430 99.5

38,320,000 35,426,319 34,044,719 1,381,600 2,893,681 92.4

1 汚水管渠建設費 37,440,000 34,634,319 34,044,719 589,600 2,805,681 92.5

4 固定資産購入費 880,000 792,000 0 792,000 88,000 90.0

5 流域下水道建設負担金 0 0 0 0 0 0.0

416,546,000 416,545,868 416,545,868 0 132 100.0

1 企業債償還金 416,546,000 416,545,868 416,545,868 0 132 100.0

250,026,000 250,019,383 250,019,383 0 6,617 100.0

1 基金積立金 250,026,000 250,019,383 250,019,383 0 6,617 100.0

700,000 0 0 0 700,000 0.0

1 企業償還金 700,000 0 0 0 700,000 0.0

1,294,149,000 1,288,845,162 1,282,659,544 6,185,618 5,303,838 99.6支 出 合 計 （Ａ）＋（Ｂ）

1 資 本 的 支 出 （Ｂ）

1 建 設 改 良 費

3 投 資

5 予 備 費

支 出 科 目 （款・項・目）

1  事 業 費 用 （Ａ）

1 営 業 費 用

2 企 業 債 償 還 金

4 予   備   費

2 営 業 外 費 用

3 特 別 損 失
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４ 内部資金の状況について  

（第８表） 

内 部 資 金 （ 資 金 の 種 類 別 ） の 状 況 

（単位：円） 

５ 基金及び町債の状況について 

（第９表） 

基    金  及  び  町  債  の  状  況 

（単位：円・％） 

令和３年度 令和３年度 計 令和３年度 令和３年度末
期首現在高 増　加　額 （ Ａ ＋ Ｂ ） 補 填 財 源   現　在　高

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ （Ｃ－Ｄ）
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

減   債   積   立   金 51,582,334 0 51,582,334 0 51,582,334
建 設 改 良 積 立 金 0 0 0 0 0

計 51,582,334 0 51,582,334 0 51,582,334
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

減   価   償   却   費 0 0 0 0 0
繰  延  勘  定  償  却 0 0 0 0 0
棚 卸 資 産 減 耗 費 0 0 0 0 0
固 定 資 産 除 却 費 0 0 0 0 0
そ        の        他 0 0 0 0 0

計 0 0 0 0 0
減  価  償  却  費 0 319,734,924 319,734,924 319,734,924 0

繰  延  勘  定  償  却 0 0 0 0 0
棚 卸 資 産 減 耗 費 0 0 0 0 0
資　産　減　耗　費 0 396,778 396,778 396,778 0
そ        の        他 0 0 0 0 0

計 0 320,131,702 320,131,702 320,131,702 0
長期前受金戻入（△） 0 △ 124,486,384 △ 124,486,384 △ 124,486,384 0

0

0 46,289,057 46,289,057 46,167,252 121,805

51,582,334 241,934,375 293,516,709 241,812,570 51,704,139

区                  分

引        継        金

引   継   貯   蔵   品

積立金

繰  越  利  益  剰  余  金  処  分  額
（１ ２ 条 予 算 計 上 額）

当年度
分損益
勘定留
保資金

当 年 度 利 益 剰 余 金 処 分 額
（１ ２ 条 予 算 計 上 額）

合               計

過年度分消費税資本的収支調整額

当年度分消費税資本的収支調整額

過年度
分損益
勘定留
保資金

令和２年度末
現  在  高 積立額 取り崩し額

下水道減債基金 514,449,041 250,019,383 50,000,000 714,468,424
計 514,449,041 250,019,383 50,000,000 714,468,424

令和２年度末
現  在  高 借　入　金 返　済　金

下水道事業債 4,653,805,305 106,300,000 415,622,395 4,344,482,910
簡易排水事業債 6,867,433 0 923,473 5,943,960

計 4,660,672,738 106,300,000 416,545,868 4,350,426,870

区       分
令和３年度中 令和３年度末

現　在　高

基
金

企
業
債

区       分
令和３年度中 令和３年度末

現　在　高
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